

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2018年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
		倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
総合	2,109	17.1	1.3	139.61	1,889.58	14.6	1.2	430,837	5,055,117
大型株	100	18.2	2.0	362.30	3,342.37	12.8	1.3	256,050	2,618,690
中型株	400	18.4	1.5	181.65	2,230.60	16.9	1.3	127,683	1,719,513
小型株	1,602	16.3	1.1	115.44	1,719.10	17.9	1.2	46,978	716,150
総合(金融業を除く)	1,970	17.6	1.4	138.29	1,782.31	15.4	1.4	366,004	3,981,534
製造業	918	16.7	1.2	154.99	2,125.42	15.3	1.4	209,506	2,227,021
非製造業	1,052	18.6	1.6	123.72	1,482.91	15.5	1.4	156,498	1,754,512
1 水産・農林業	7	15.2	1.3	151.53	1,729.96	15.9	1.5	469	5,061
2 鉱業	6	39.6	0.4	52.49	4,685.16	98.8	0.5	204	38,413
3 建設業	99	10.8	1.0	196.16	2,047.52	10.4	1.2	16,188	135,708
4 食料品	81	20.4	1.5	147.44	2,001.88	18.5	1.9	15,237	148,482
5 繊維製品	41	16.8	0.9	101.93	1,876.67	15.5	1.1	2,481	35,367
6 パルプ・紙	12	41.4	0.8	38.98	2,136.59	20.9	0.8	834	22,164
7 化学	146	16.1	1.3	162.02	2,001.29	16.6	1.6	26,191	270,357
8 医薬品	39	26.6	2.0	160.71	2,144.20	29.1	2.5	11,936	138,087
9 石油・石炭製品	10	6.1	0.9	251.46	1,739.53	6.4	0.9	6,623	46,856
10 ゴム製品	11	13.8	1.1	173.74	2,136.98	12.1	1.3	4,180	39,934
11 ガラス・土石製品	33	12.1	1.0	210.01	2,646.35	13.6	1.1	3,892	49,789
12 鉄鋼	32	11.0	0.6	166.95	3,193.20	10.1	0.6	5,932	96,611
13 非鉄金属	24	9.8	0.8	195.27	2,320.30	10.6	0.8	4,089	56,632
14 金属製品	41	12.7	0.7	149.69	2,551.33	16.6	0.9	2,306	41,731
15 機械	140	14.9	1.2	167.75	2,106.97	16.7	1.5	17,364	199,056
16 電気機器	161	21.7	1.5	135.54	2,013.11	19.6	1.7	37,053	422,560
17 輸送用機器	62	12.0	0.9	180.64	2,524.84	8.8	1.0	62,010	550,707
18 精密機器	32	16.5	1.9	162.95	1,429.68	23.7	2.8	4,327	37,110
19 その他製品	53	20.7	1.4	123.07	1,858.70	24.1	1.7	5,043	71,569
20 電気・ガス業	22	14.7	1.0	116.13	1,735.30	10.8	0.9	9,602	115,070
21 陸運業	43	17.3	1.4	230.87	2,828.37	17.2	1.6	15,000	163,571
22 海運業	8	27.3	0.7	59.30	2,448.55	-	0.6	-15	16,752
23 空運業	3	10.6	1.3	289.51	2,322.13	10.2	1.4	2,802	21,088
24 倉庫・運輸関連業	23	14.5	0.9	111.62	1,850.16	16.7	0.9	778	14,973
25 情報・通信業	199	25.9	2.4	92.02	985.17	14.3	1.6	43,736	399,575
26 卸売業	175	13.4	1.0	150.21	2,017.21	10.2	1.0	28,460	299,709
27 小売業	196	26.2	2.1	114.50	1,433.23	28.1	2.1	14,252	189,789
28 銀行業	80	10.3	0.4	169.15	4,670.89	9.6	0.5	40,162	777,809
29 証券・商品先物取引業	23	9.8	0.9	94.59	1,016.26	10.0	0.8	4,947	58,305
30 保険業	9	15.3	1.1	204.65	2,858.23	12.0	0.9	11,780	162,691
31 その他金融業	27	10.5	0.9	164.76	1,895.93	10.3	1.1	7,941	74,777
32 不動産業	71	11.3	1.3	130.73	1,157.81	14.9	1.3	9,592	108,295
33 サービス業	200	23.7	2.2	83.21	880.06	23.7	1.5	15,424	246,503

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。  
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示  
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2017年9月期～2018年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2018 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2018年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	495	13.6	0.8	103.93	1,852.89	7.0	1.1	1,187,058	7,489,873
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	490	13.6	0.8	104.42	1,865.95	6.9	1.1	1,185,216	7,307,944
製造業	255	12.7	0.7	122.54	2,236.61	5.2	1.1	1,017,637	4,732,209
非製造業	235	14.9	0.9	84.77	1,463.73	16.9	1.1	167,578	2,575,734
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	21	9.9	0.6	134.06	2,066.56	10.8	0.7	20,772	300,703
4 食料品	24	35.2	1.1	54.92	1,807.16	24.2	1.2	17,497	340,319
5 繊維製品	12	12.4	0.6	117.41	2,371.64	16.7	0.6	3,573	98,869
6 パルプ・紙	5	12.3	0.5	118.58	2,883.03	12.5	0.5	4,131	99,743
7 化学	33	9.3	0.6	166.51	2,422.13	10.3	0.7	36,967	551,707
8 医薬品	2	29.8	1.9	82.12	1,308.77	31.8	2.7	1,054	12,238
9 石油・石炭製品	2	9.4	0.8	114.35	1,425.07	9.4	0.7	3,145	40,347
10 ゴム製品	6	11.0	0.9	196.25	2,301.18	18.4	0.8	6,145	140,633
11 ガラス・土石製品	11	18.0	1.1	139.50	2,216.25	14.8	1.1	8,098	111,784
12 鉄鋼	8	11.2	0.4	84.07	2,325.06	9.8	0.4	3,593	89,262
13 非鉄金属	6	6.6	0.7	147.58	1,418.42	9.7	0.6	2,547	42,071
14 金属製品	26	12.2	0.5	132.15	3,025.79	11.0	0.7	21,150	338,109
15 機械	43	15.0	0.8	116.34	2,241.76	14.7	0.9	30,458	507,693
16 電気機器	37	10.6	0.9	104.72	1,182.17	3.3	2.0	828,948	1,385,449
17 輸送用機器	17	8.3	0.5	179.78	2,925.95	10.9	0.6	39,636	700,461
18 精密機器	4	15.2	0.5	108.29	3,143.13	17.5	0.5	2,310	76,771
19 その他製品	19	12.5	0.5	103.53	2,751.30	18.9	0.8	8,384	196,752
20 電気・ガス業	2	7.0	0.3	407.36	8,286.53	7.0	0.4	6,313	120,688
21 陸運業	10	8.8	0.6	191.95	2,883.11	11.8	0.6	12,255	226,184
22 海運業	4	10.0	0.5	179.64	3,760.39	7.3	0.4	3,167	55,865
23 空運業	2	5.9	1.2	358.81	1,719.52	7.9	1.2	3,037	19,412
24 倉庫・運輸関連業	10	10.0	0.5	169.72	3,124.76	12.0	0.6	4,818	93,676
25 情報・通信業	36	28.3	2.0	35.93	504.56	26.6	2.0	13,086	173,640
26 卸売業	47	11.2	0.6	113.12	2,102.36	12.9	0.8	40,089	684,023
27 小売業	45	35.6	1.5	31.49	767.14	20.9	1.7	35,870	445,858
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	3	7.0	0.8	23.12	195.31	17.7	0.9	1,280	25,437
30 保険業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 その他金融業	2	22.7	2.1	103.44	1,140.84	157.5	0.6	562	156,492
32 不動産業	14	8.6	1.0	80.61	676.99	19.6	1.2	4,379	70,040
33 サービス業	44	29.1	1.4	47.31	1,010.74	25.5	1.6	23,791	385,645

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2017年9月期～2018年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2018 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2018年11月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	264	86.0	6.1	24.08	337.42	114.5	5.1	52,166	1,170,392
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	256	86.7	6.2	23.96	334.72	114.9	5.2	49,918	1,099,420
製造業	31	-	3.9	-23.39	389.32	-	5.4	-29,899	259,133
非製造業	225	70.7	6.6	30.48	327.20	54.2	5.1	79,818	840,286
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	4	30.4	3.2	56.60	533.82	33.7	3.6	1,146	10,619
4 食料品	1	-	173.8	-300.57	3.08	-	173.8	-586	6
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	18	-	6.4	-52.06	215.87	-	6.4	-32,055	136,982
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	593.1	4.9	5.73	699.82	593.1	4.9	15	1,831
14 金属製品	1	144.0	11.9	29.87	361.31	144.0	11.9	174	2,105
15 機械	2	5.2	0.8	146.82	916.09	7.4	1.0	1,791	13,667
16 電気機器	3	19.6	0.7	45.34	1,262.29	19.1	0.6	931	32,318
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	2	-	3.3	-10.94	174.96	-	3.7	-1,048	48,921
19 その他製品	3	116.6	7.0	23.08	383.37	330.3	12.4	878	23,303
20 電気・ガス業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	1	44.6	12.4	27.87	100.35	44.6	12.4	301	1,084
25 情報・通信業	89	202.7	8.6	12.58	294.98	-	8.5	-1,807	237,323
26 卸売業	5	44.8	8.3	74.99	404.62	43.6	7.6	1,861	10,637
27 小売業	24	60.0	5.9	29.98	304.14	70.0	6.3	3,982	44,521
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券、商品先物取引業	1	40.1	7.7	90.32	472.31	40.1	7.7	2,726	14,255
30 保険業	4	108.2	3.1	18.69	646.48	144.4	2.0	681	49,070
31 その他金融業	3	53.5	9.6	20.01	111.21	-	4.1	-1,159	7,647
32 不動産業	16	22.5	4.0	68.93	383.39	24.7	2.4	14,700	152,545
33 サービス業	86	50.3	5.6	38.22	345.04	25.6	4.0	59,634	383,555

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。  
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示  
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2017年9月期～2018年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

市場別 PER・PBR（単体）

2018年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,781	22.4	1.5	105.78	1,532.24	22.9	1.9	213,161	2,547,375
市場二部	437	16.5	0.9	88.00	1,663.87	17.2	1.6	4,322	47,012
マザーズ	224	85.5	6.3	24.14	327.76	98.1	5.4	523	9,551

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2017年9月期～2018年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2018 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.